1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第９回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３１年４月２日（火）

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小野委員、河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、福田

委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、水本、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第 １．報告事項

１）講座終了

①若者コーナー 若者による自主講座「親子で作る野菜の蒸

しケーキ」

②市民講座 一般教養や専門的知識「ペーパーフラワー講座」

③市民講座 認知症カフェ

④利用団体のつどい「第 5回貫井北センターまつり」

⑤利用者懇談会

⑥花づくり講座

  ２）講座開催前

2

   ①平成 31年度第 4回きたまち保育サポータ―講座

   ②平成 31年度市民講座「介護者サポーター講座」

２．審議事項

１）平成 31年度成人学級 健康づくり講座

３．その他

１）平成 31年度 第 1回企画実行委員連絡会

司会 閑野委員

１）講座終了

①若者コーナー 若者による自主講座「親子で作る野菜の蒸しケーキ」

・３月１０日（日）午後２時から４時まで開催

・定員８組で応募１２組、８組参加、男性５人、女性１７人

・若者による自主講座 6本目

 ・東京学芸大学環境リーダー受講生が企画

 ・ケーキを作るだけでなく、絵本やクイズを使って工夫

 ・野菜が苦手な子どもも食べられた

②市民講座 一般教養や専門的知識「ペーパーフラワー講座」

 ・３月１０日（日）午前１０時から午後３時まで開催

 ・定員２４人のところ１６人参加、全員女性、子ども１人

 ・みんなで楽しく作れた

③市民講座 認知症カフェ

 ・平成３０年度は全２４回開催

 ・延べ参加者４０６人、延べサポーター２２４人

 ・男性の参加者が増えてきた

④利用団体のつどい「第 5回貫井北センターまつり」

 ・２５団体が参加、昨年度の３４団体から９団体減った

 ・４月１４日（日）反省会実施

 ・パネル組み立てや分解で課題あり

 ・時間や場所などを参加者に伝えることに工夫が必要

 ・とても活発だった

3

 ・スタンプラリーの景品が足りなかった

⑤利用者懇談会

 ・３月２９日（金）１０時～１１時、１９時～２０時開催

 ・午前は１０団体、午後は２団体参加

 ・施設予約、ＡＶラック、ロッカー、喫茶室、水飲み場などの意見が出る

   ⑥花づくり講座

    ・平成３０年度は全１４回開催（うち１回は雨天中止）

    ・定員１６人で２２人応募、２２人参加

    ・最終日３月２２日（金）は意見交換会

    ・寄せ植えで当センターの花を飾るという趣旨だが、水やり等で工夫が必要

    ・ハーブだと若い人が集まる

    ・花に興味がある人が集まって、自主グループもでき、良い講座だった

  ２）講座開催前

   ①平成３１年度第 4回きたまち保育サポータ―講座

    ・Ｈ３０年度は本館、東分館、貫井北分館で、１４講座で保育を実施

    ・自主グループができ、市民がつくる自主講座の保育などを担当

    ・トータルで定員１４０人のところ、８４人の保育の応募

    ・１期～３期まで４０人近いサポーターが登録している

    ・第４回きたまち保育サポーター講座は新規１０人、既存のサポーターがフォロー

アップで参加する

    ・今までと同じ内容、講師で開催する

   ②平成 31年度市民講座「介護者サポーター講座」

    ・５月９日から全５回で開催

    ・担当企画実行委員は閑野委員

２．審議事項

１）平成 31年度成人学級 健康づくり講座

  ・１２月６日（金）味噌玉作り講座

  ・２月８日（土）男性向け味噌づくり

  ・ウォーキング講座は、ストレッチやおしゃれな歩き方の講座を行った後、多磨霊

園や玉川上水など、目的を持ったウォーキングの方が参加しやすい

4

３．その他

１）平成３１年度 第 1回企画実行委員連絡会

  ５月７日（火）午後１時３０分から３時３０分まで、当館で開催